
Постановление Правительства Республики Мордовия от 15 октября 2021 г. N 491 "О Совете по туризму при
Правительстве Республики Мордовия" (с изменениями и дополнениями)

Постановление Правительства Республики Мордовия от 15 октября 2021 г. N 491 "О Совете по
туризму при Правительстве Республики Мордовия" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

21 февраля, 22 сентября 2022 г., 20 января 2023 г.

В соответствии со статьей 5 Закона Республики Мордовия от 10 мая 2017 г. N 31-З "О
регулировании отдельных вопросов туристской деятельности на территории Республики
Мордовия" Правительство Республики Мордовия постановляет:

1. Создать Совет по туризму при Правительстве Республики Мордовия.
2. Утвердить прилагаемые:
Положение о Совете по туризму при Правительстве Республики Мордовия;
Состав Совета по туризму при Правительстве Республики Мордовия.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства Республики Мордовия В. Сидоров

Положение
о Совете по туризму при Правительстве Республики Мордовия

(утв. постановлением Правительства Республики Мордовия от 15 октября 2021 г. N 491)

1. Общие положения

1. Совет по туризму при Правительстве Республики Мордовия (далее - Совет) является
консультативным и совещательным органом, созданным в целях координации участия в развитии
туризма органов государственной власти Республики Мордовия, органов местного самоуправления
и организаций туристской индустрии, осуществляющих деятельность на территории Республики
Мордовия.

2. В состав Совета входят представители органов государственной власти Республики
Мордовия, органов местного самоуправления и организаций туристской индустрии,
осуществляющих деятельность на территории Республики Мордовия.

3. В своей деятельности Совет руководствуется действующим законодательством
Российской Федерации, законодательством Республики Мордовия и настоящим Положением.

4. Решения Совета носят рекомендательный характер.

2. Основные задачи и права

5. Основными задачами Совета являются:
разработка и внесение предложений, направленных на повышение эффективности

туристской деятельности;
разработка проектов нормативных правовых актов по вопросам туризма;
анализ состояния дел в сфере туризма в Республике Мордовия.
6. Совет имеет право:
запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти

Республики Мордовия, органов местного самоуправления и организаций туристской индустрии,
осуществляющих деятельность на территории Республики Мордовия;

1

http://internet.garant.ru/document/redirect/402928774/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/402928774/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/44915448/5
http://internet.garant.ru/document/redirect/402928775/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 15 октября 2021 г. N 491 "О Совете по туризму при
Правительстве Республики Мордовия" (с изменениями и дополнениями)

пользоваться в установленном порядке информационными банками данных исполнительных
органов государственной власти Республики Мордовия;

создавать временные рабочие группы для подготовки проектов нормативных правовых актов
Республики Мордовия в сфере туристской деятельности и аналитических документов под
руководством одного из членов Совета;

привлекать к работе над проблемами туризма ученых и специалистов, сотрудников органов
государственной власти Республики Мордовия и организаций туристской индустрии,
осуществляющих деятельность на территории Республики Мордовия.

3. Организация деятельности

7. Состав Совета утверждается постановлением Правительства Республики Мордовия.
8. В состав Совета входят председатель Совета, заместители председателя Совета, секретарь

Совета и члены Совета.
9. Председатель Совета:
согласовывает повестку заседаний Совета;
организует деятельность Совета, в том числе созывает очередные и внеочередные заседания

Совета, распределяет обязанности между членами Совета;
осуществляет контроль за исполнением решений Совета.
10. Секретарь Совета:
формирует повестку заседаний Совета на основании предложений членов Совета;
решает вопросы о месте, времени и обеспечении условий проведения Совета, информирует

членов Совета о проведении заседаний;
ведет делопроизводство Совета;
ведет протокол заседания Совета и оформляет его в течение 3 рабочих дней после заседания

Совета;
выполняет поручения председателя Совета в рамках деятельности Совета.
11. Член Совета:
принимает участие в работе совета;
в соответствии с планом работы Совета знакомится в установленном порядке с документами

и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждения совета, на стадии их подготовки имеет
право вносить свои предложения и поправки;

высказывает собственное мнение по принимаемым вопросам на заседании Совета;
вносит предложения в план работы совета и повестку заседаний Совета.
12. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в

полугодие.
Заседания совета проводит председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель

председателя Совета по поручению председателя Совета.
Заседание Совета считается правомочным, если в нем участвовало более половины его

членов.
13. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Совета

и носят рекомендательный характер для исполнительных органов государственной власти
Республики Мордовия, органов местного самоуправления в Республике Мордовия и организаций
туристской индустрии, осуществляющих деятельность на территории Республики Мордовия при
разработке и принятии решений по реализации государственной политики в сфере туризма.

14. Решения Совета оформляются в виде протокола заседания Совета, который
подписывается председателем Совета, а в случае его отсутствия заместителем председателя Совета,
председательствующим на заседании Совета.

2



Постановление Правительства Республики Мордовия от 15 октября 2021 г. N 491 "О Совете по туризму при
Правительстве Республики Мордовия" (с изменениями и дополнениями)

15. Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах.

Информация об изменениях:

Состав изменен с 23 января 2023 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия от 20
января 2023 г. N 22

Состав
Совета по туризму при Правительстве Республики Мордовия

(утв. постановлением Правительства Республики Мордовия от 15 октября 2021 г. N 491)

С изменениями и дополнениями от:

21 февраля, 22 сентября 2022 г., 20 января 2023 г.

Здунов
Артём Алексеевич

- Глава Республики Мордовия, председатель Совета

Степанцов
Виктор Алексеевич

- старший советник Главы Республики Мордовия

Жулина
Марина Александровна

- заместитель Министра экономики, торговли и
предпринимательства Республики Мордовия, секретарь
Совета

Члены Совета:

Асабин
Игорь Юрьевич

- Глава городского округа Саранск (по согласованию)

Баулина
Светлана Никитовна

- Министр культуры, национальной политики и архивного
дела Республики Мордовия

Безе Алина Владимировна - директор ГБУ "Туристско-информационный центр
Республики Мордовия"

Бирюков
Виктор Степанович

- председатель Регионального объединения работодателей
"Союз промышленников и предпринимателей Республики
Мордовия" (по согласованию)

Боксимер
Ольга Анатольевна

- директор ООО "Студия нестандартных путешествий "Ветер
странствий" (по согласованию

Бутарев
Геннадий Геннадьевич

- директор ООО "Урбан" (по согласованию)

Гришакин Алексей
Александрович

- Министр строительства и архитектуры Республики
Мордовия

Гришнева
Анастасия Александровна

- председатель Государственного комитета по делам
молодежи Республики Мордовия

Горин Иван Александрович - временно исполняющего обязанности Министра экономики,
торговли и предпринимательства Республики Мордовия

Губайдуллин
Игорь Вадимович

- Министр промышленности, науки и новых технологий
Республики Мордовия

Кандрин Валерий Алексеевич председатель Государственного комитета по транспорту и
дорожному хозяйству Республики Мордовия;

3

http://internet.garant.ru/document/redirect/406192269/1


Постановление Правительства Республики Мордовия от 15 октября 2021 г. N 491 "О Совете по туризму при
Правительстве Республики Мордовия" (с изменениями и дополнениями)

Кечайкин
Александр Николаевич

- Министр сельского хозяйства и продовольствия Республики
Мордовия

Кузьмин
Сергей Анатольевич

- директор ООО "Международный центр обмена "Юнион"
(по согласованию)

Курмакаев Роман Равилевич - исполняющий обязанности Министра цифрового развития
Республики Мордовия;

Куршева Галина
Александровна

- директор ГКУ "Научно-исследовательский институт
гуманитарных наук при Правительстве Республики
Мордовия" (по согласованию);

Ларькин
Алексей Андреевич

- Министр лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Республики Мордовия

Ледяйкин
Евгений Евгеньевич

- руководитель Музейно-культурного центра "Дом традиций"
(по согласованию)

Лотванова
Галина Алексеевна

- Заместитель Председателя Правительства Республики
Мордовия

Маркин
Олег Валентинович

- Министр здравоохранения Республики Мордовия

Митрополит Саранский и
Мордовский Зиновий
(Корзинкин)

- Глава Мордовской митрополии (по согласованию)

Мищенко Андрей Алексеевич - Министр земельных и имущественных отношений
Республики Мордовия;

Модина Екатерина Олеговна - - исполнительный директор Некоммерческой ассоциации
"Поволжский центр культуры финно-угорских народов" (по
согласованию);

Мухин Геннадий
Александрович

глава Старошайговского муниципального района
Республики Мордовия (по согласованию);

Нарбекова
Людмила Николаевна

- директор ГБУК "Мордовский республиканский музей
изобразительных искусств им. С.Д. Эрьзи" (по
согласованию)

Петуров Иван Александрович исполняющий обязанности Министра энергетики и
жилищно-коммунального хозяйства Республики Мордовия

Пинаев
Владислав Александрович

- заместитель начальника полиции по охране общественного
порядка МВД по Республике Мордовия (по согласованию)

Родайкин Олег Николаевич глава Темниковского муниципального района Республики
Мордовия (по согласованию);

Ручин
Александр Борисович

- директор ФГБУ "Объединенная дирекция мордовского
государственного природного заповедника им.
П.Г. Смидовича и национального парка "Смольный" (по
согласованию)

Савилов
Александр Владимирович

- Министр спорта Республики Мордовия

Солдатова
Елена Петровна

- Министр образования Республики Мордовия

Стешин
Алексей Валерьевич

- генеральный директор ООО "Отель" (по согласованию)

Таркаева - Заместитель Председателя Правительства Республики

4



Постановление Правительства Республики Мордовия от 15 октября 2021 г. N 491 "О Совете по туризму при
Правительстве Республики Мордовия" (с изменениями и дополнениями)

Наталья Александровна Мордовия, заместитель председателя Совета
Тюркин
Сергей Александрович

- Министр финансов Республики Мордовия

Фролов
Дмитрий Викторович

- директор ГБУК "Мордовский республиканский музей
изобразительных искусств им. С.Д. Эрьзи"

Хайруллин
Инсаф Рашитович

- Заместитель Председателя Правительства Республики
Мордовия

Хайрутдинов
Булат Фирдинатович

- первый заместитель Руководителя Администрации Главы
Республики Мордовия и Правительства Республики
Мордовия

Харитонова
Татьяна Петровна

- руководитель Управления Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
по Республике Мордовия (по согласованию)

Цыбизова
Раиса Михайловна

- Заместитель Председателя Правительства Республики
Мордовия

Шафиев
Фагим Фатихович

- директор частного учреждения "Исламский культурный
центр" (по согласованию)

Юрчёнкова
Елена Михайловна

- Уполномоченный по защите прав предпринимателей в
Республике Мордовия (по согласованию)

Юткин
Александр Борисович

глава Рузаевского муниципального района Республики
Мордовия (по согласованию)

Герасимова
Светлана Николаевна

- глава Кочкуровского муниципального района Республики
Мордовия (по согласованию)

5


